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Annontatsiya: Mahmudxoʻja Behbudiy XX asr boʻsagʻasidaga Turkiston ijtimoiy-

siyosiy harakatchiligining eng yirik namoyandasi, yangi davr oʻzbek 

madaniyatining asoschisidir. Turkiston jadidlarining tan olingan rahnamosi, 

mustaqil jumhuriyat gʻoyasining yalovbardori, yangi maktab gʻoyasining 

nazariyotchisi va amaliyotchisi, oʻzbek dramaturgiyasini boshlab bergan birinchi 

dramaturg, teatrchi, noshir, jurnalist. U tariximizning gʻoyat ogʻir va murakkab 

bir davrida yashadi. XVI asrdan boshlangan inqiroz va turgʻunlik, oʻzaro janjal, 

mahalliy urugʻchilik nizolari millatni holdan toydirgan, imkondan foydalanib 

oʻlkani zabt etgan Rusiya zoʻr berib, uni turgʻun va tutqun saqlashga urinardi. 

Mana shunday bir sharoitda Vatanni butunlay yoʻq boʻlish xavfidan saqlab 

qolish, avlodlarni erk va ozodlik, mustaqillik ruhida tarbiyalash, maʼrifat va 

taraqqiyotta boshlash jadidlar nomi bilan tarixga kirgan Behbudiy boshliq 

fidoyilar zimmasiga tushdi. 

Kalit so’zlar : “Usuli savtiya” , Samarqand, Buxoro , “Risolai asbobi savod” , 

“Tarixi islom” , Qozon ,Ufa  .  

 

Mahmudxoʻja Behbudiy mana shu Turkiston jadidchilik harakatining asoschisi, 

boshlab beruvchisi edi. U 1875 yilning 19 yanvarida Samarqand yaqinidagi 

Baxshitepa qishlogʻida, ruhoniy oilasida dunyoga kelgan. Otasi Behbudxoʻja 

Solihxoʻja oʻgʻli turkistonlik, Ahmad Yassaviyning avlodlaridan, ona tomonidan 

bobosi Niyozxoʻja urganchlik boʻlib, amir Shohmurod zamonida (1785–

1800)Samarqandga kelib qolgan. 1894 yilda otasi, imom-xatiblik bilan 

shugʻullanib kelgan Behbudxoʻja vafot etadi. Yosh Mahmudxoʻja togʻasi qozi 

Muhammad Siddiq tarbiyasi va qaramogʻida oʻsib voyaga yetadi. Arab sarfu 

nahvini kichik togʻasi Mulla Odildan oʻrganadi. 18 yoshida qozixonada mirzolik 

qila boshlaydi. Oʻz ustida qunt bilan ishlab, shariatning yuksak maqomlari – qozi, 

mufti darajasigacha koʻtariladi. Yosh Mahmudxoʻja dunyoqarashining 

shakllanishida Rusiya jadidchilik harakatining asoschisi Ismoilbek 

Gasprinskiyning xizmati katta boʻlgan. U 1892 yilda Turkistondagi maktablarni 

isloh qilish, “usuli savtiya”ni joriy etish taklifi bilan general gubernator N. O. 

Rozenbaxga murojaat etadi. Javob olmagach, 1893 yilda oʻzi Toshkentga keldi. 

Samarqand, Buxoroda boʻldi. Mahalliy xalq bilan gaplashib, dastlabki yangi usul 
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maktablarni ochishga muvaffaq boʻldi. Behbudiy oʻz xotiralarida ustozi bilan 

uchrashuvlarini ixlos va muhabbat bilan tilga oladi.[1] 

1899–1900 yillarda Behbudiy haj safariga boradi. Dunyo koʻrish izsiz ketmaydi. 

Safar yangi maktab haqidagi qarashlarini mustahkamlaydi. Uning tashabbus va 

gʻayrati bilan 1903 yilda Samarqand atrofidagi Halvoyi (S. Siddiqiy), Rajabamin 

(A. Shakuriy) qishloqlarida yangi maktablar tashkil topdi. Adib bu maktablar 

uchun darsliklar tuzishga kirishadi. Ketma-ket “Risolai asbobi savod” (1904), 

“Risolai jugʻrofiyai umroniy” (1905), “Risolai jugʻrofiyai Rusiy” (1905), 

“Kitobatul-atfol” (1908), “Amaliyoti islom” (1908), “Tarixi islom” (1909) kabi 

kitoblari paydo boʻladi.1903–1904 yillarda Maskov, Peterburgga boradi, 1907 

yilda Qozon, Ufa, Nijniy Novogorodda boʻladi. Bular sayohat emas, xizmat safari 

edi. Masalan: Nijniy Novogorodda 1907 yilning 23 avgustida Rusiya 

musulmonlarining turmush va madaniyati muammolariga bagʻishlangan 

qurultoyi chaqiriladi. Behbudiy turkistonliklar guruhini boshqaradi va katta 

nutq soʻzlaydi. [2]  

Behbudiy Qozon va Ufaga borib (1903-04), u yerdagi yangi usul maktablari bilan 

tanishadi, tatar ziyolilari bilan aloqani yo‘lga qo‘yadi. Yangi maktablar uchun 

darsliklar tuzishga kirishadi. «Risolai asbobi savod» («Savod chiqarish kitobi», 

1904), «Risolai jug‘rofiyai umroniy» («Aholi geografiyasiga kirish», 1905), 

«Muntahabi jug‘rofiyai umumiy» («Qisqacha umumiy geografiya», 1906), 

«Kitobat ul-atfol» («Bolalar xati», 1908), «Amaliyoti islom» (1908), «Tarixi 

islom» (1909) kabi kitoblar chop ettiradi.  Keyinchalik (1908 yilda) 

Shakuriyning Rajabamindagi maktabini Samarqanddagi o‘z hovlisiga qo‘chirib 

keltiradi. Behbudiy 1911 yilda «Padarkush» dramasini yozdi. Bu birinchi o‘zbek 

dramasi edi. 3 parda 4 manzarali bu asar mazmunan sodda bo‘lib, o‘qimagan, 

johil va nodon bolaning o‘z otasini o‘ldirgani haqida edi. Behbudiy bu asar 

janrini «milliy fojia» deb atagan. Nashr qilishga chor senzurasi yo‘l qo‘ymaydi. 

«Borodino jangi va Rusiyaning fransuzlar bosqinidan xalos bo‘lishining 100 

yillik yubileyi sanasiga bag‘ishlanadi» degan vaj bilan Tiflis (Tbilisi) 

senzurasidan o‘tkazadi. Drama 1913 yil bosilib chiqqan, ammo sahnaga qo‘yish 

uchun yana bir yilcha vaqt ketadi. Asar Samarqandda 1914 yil 25 yanvarda 

sahnaga qo‘yildi. Drama xalqqa kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Abdulla Qodiriy «Baxtsiz 

kuyov» dramasini shuning ta’sirida yozgani ma’lum. «Padarkush» ham janr, ham 

mazmuniga ko‘ra yangi o‘zbek adabiyotini boshlab bergan asar bo‘ldi. Drama 

Toshkentda 1914 yil 27 fevralda Avloniy tomonidan qayta sahnalashtiriladi [3] .  

Behbudiy «Samarqand» gazetasini chiqaradi. Gazeta o‘zbek va tojik tillarida, 

haftada 2 marta chop etildi. 45-soni chiqqach, moddiy tanqislik tufayli nashr 

to‘xtadi. Shu yil 20 avgustdan u «Oyna» jurnali chiqara boshladi. Haftalik, suratli 
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bu jurnal asosan o‘zbekcha bo‘lib, she’r, maqola (forscha), e’lonlar (ruscha) ham 

berib boriddi. Jurnal Kavkaz, Tatariston, Eron, Afg‘oniston, Hindiston, 

Turkiyagacha tarqaldi.  

Behbudiy kitob nashrini ham yo‘lga qo‘yadi. Fitratning «Bayonoti sayyohi 

hindi»sini ruschaga tarjima qildirib bostirdi (1913).  

Behbudiy 1914 yil 29 mayda ikkinchi marta Arab mamlakatlariga sayohatga 

chiqadi. Sayohati davomida Bayramali, Ashxobod, Krasnovodsk, Kislovodsk, 

Pyatigorsk, Jeleznovodsk, Rostov, Odessa shaharlarida bo‘ladi, 8 iyunda 

Istanbulga keladi. Undan Adanaga o‘tib, yana Istanbulga qaytadi va 20 iyunda 

Ismoilbek Gasprinskiy bilan uchrashadi. So‘ng Quddus, Bayrut, Yofa, Xalil ar-

Rahmon, Port-Said, Shom shaharlarida bo‘ladi. Sayohat xotiralari «Oyna» 

jurnalida bosilib turadi. Bu «xotiralar» har jihatdan muhim bo‘lib, an’anaviy 

tarix-memuar janrining 20-asr boshidagi o‘ziga xos namunasi edi. Muallif unda 

yo‘l taassurotlariga, kishilar bilan uchrashuvlarining ibratli tomonlariga keng 

o‘rin beradi. [4]   

Vatan taqdiri kun tartibiga qoʻyilgan 1917 yilning 16–23 aprelida Behbudiy 

Toshkentda boʻlib oʻtgan Turkiston musulmonlarining 150 vakili ishtirok etgan 

qurultoyida hayajonli nutq soʻzladi. Millatni oʻzaro ixtiloflardan voz kechishga, 

buyuk maqsad yoʻlida birlashishga, ittifoq boʻlishga chaqirdi. Xuddi shu 

ixtilofimiz sababli “mustamlakot qoidasi ila bizni idora eturlar” deb ochiq aytdi. 

Shu yilning 26 noyabrida Qoʻqonda oʻlka musulmonlarining IV favqulodda 

qurultoyi ish boshladi. 27 noyabrga oʻtar kechasi “Turkiston muxtoriyati” eʼlon 

qilindi. Bu mustamlakadan mustakillik tomon qoʻyilgan jiddiy va jasoratli qadam 

edi. Uning maʼnaviy otasi, shuhbasiz, Behbudiy edi. Biroq u Sovetlar tomonidan 

xoinona bostirildi. 19–20 fevral kunlari shahar toʻpga tutildi. 10 ming 

turkistonlik oʻldirildi, 180 qishloqqa oʻt qoʻyildi. Behbudiy iztirob bilan 

Samarqandga qaytadi. U yerda tura olmay, Toshkentga keladi. Turkiston rus 

sovet hukumati rahbarlari bilan muzokara olib borishga urinadi. Tabiiyki, 

muzokaralar natija bermaydi. Millatni, milliy taraqqiyotni inkor etgan shoʻrolar 

yoʻli aldov va zoʻravonlikka asoslanganini bilardi. Shuning uchun ham uni 1906 

yildayoq aql va shariatga zid deb eʼlon qilgan edi.[2]  

 Orzulari chil-chil boʻlgan Behbudiy 1919 yilning bahorida, 25 martda parishon 

holda yoʻlga chiqadi va Shahrisabzda qoʻlga olinib, taxminan ikki oy oʻtgach, 

Qarshiga keltirib zindonga tashlandi. Bir necha kundan soʻng Qarshi begi 

Togʻaybekning buyrugʻi bilan zindon yaqinidagi “podsholik chorbogʻi”da 

oʻldirilgan. Uning qatli haqidagi xabar oʻsha paytdagi poytaxtimiz Samarqandga 

rosa bir yildan keyin maʼlum boʻldi. 1920 yilning aprelida butun Turkiston 

motam tutdi. 1926–27 yillarda, 11 yil Qarshi shahri Behbudiy nomi bilan 
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yuritildi. Adibning nomini adabiylashtirilishi shunchaki bir niqob edi, uning asl 

qiyofasi xalqdan sir saqlandi. Qarshi shahriga uning nomi qoʻyilgan oʻsha 1926 

yildayoq jadidchilikni aksilinqilobiy, aksilshoʻraviy harakat sifatida qoralash 

kampaniyasi boshlab yuborilgan edi. Bugun Behbudiy kabilar muqaddas tutgan 

yurt ozod va mustaqil boʻldi. Ular jon fido etgan istiqlol avlodlariga nasib etdi. 

Millat va Vatan mustaqilligi yoʻlida fido boʻlganlar esa shu Millat va Vatan umri 

qadar boqiydirlar. Qaysi shaharga bormasin, uning tarixi, obidalari, u yerdan 

chiqqan buyuk zotlar haqida ma’lumotlar to‘playdi. Turli-tuman millatlar, 

ularning urf-udumlari, turmush madaniyati bilan qiziqadi. Ayniqsa, din, e’tiqod 

masalalariga katta ahamiyat beradi. [2] 
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